
Sanoma Newsin free-sopimus 
kokosi järjestöt mielenosoitukseen

Suomen tietokirjailjiat ry osallistui 13. toukokuuta 
mielenosoitukseen, jolla vaadittiin Sanoma Newsia 
neuvottelemaan freelancer-sopimuksensa uudelleen. 
Jäsenistöstä monet kirjoittavat säännöllisesti esimer-
kiksi Helsingin Sanomiin, joka on Sanoma Newsin 
kustantama. 

Sanoma Newsin ja tekijöiden edustajan neuvotte-
lutapaaminen järjestyi 19. toukokuuta. Tilaisuutta ei 
kuitenkaan voi pitää neuvotteluna, sillä kävi ilmi, että 
Sanoma News oli yksipuolisesti uusinut kritisoituja so-
pimusehtojaan ja lähettänyt ne freelancereille. 

Sanoma News on ilmoittanut muun muassa, ettei 
se suostu neuvottelemaan eikä maksamaan lisäkor-
vauksia tekijänoikeuksien laajemmasta luovutuksesta. 
Sopimuksen mukaan oikeudet olisivat lisäkorvaukset-
ta käytössä koko Sanoma-konsernissa, joka toimii 20 
maassa ja julkaisee yli 300 lehteä. Siihen kuuluu mm. 
tv-kanava, kaapelitelevisiokanavia, kirjankustantamoi-
ta, kuvatoimisto ja radiokanavia. Lisäksi Sanoma News 
haluaa vapaan oikeuden myydä freelancerin työtä 
konsernin ulkopuolelle � niin ikään ilman korvausta 
tekijälle. 

Voimakkaan myrskyn nostaneita ehtoja on sittem-
min muutettu kolmessa kohtaa. Uudistetutkin ehdot 
ovat kohtuuttomat freelancereiden kannalta eikä 
freelancereita voida suosittaa näiden ehtojen hyväk-
symiseen.

 Tekijäjärjestöt ovat päättäneet käynnistää prosessin 
markkinaoikeudessa. Se arvioi elinkeinonharjoittajien 
välisten sopimusehtojen kohtuullisuutta. Markkinaoi-
keus voi päätöksellään kieltää sopimattoman menet-
telyn jatkamisen ja kiellon noudattamisen tehosteeksi 
asettaa uhkasakon.
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Suomen tietokirjailjiat ry osallistui tekijäjärjestöjen mielen-
osoitukseen Helsingissä Sanomatalon edessä. Mukana olivat 
mm. Osmo Pekonen (vas.), Jukka-Pekka Pietiäinen, Pirjo 
Hiidenmaa ja Lena Huldén. Kuva: Katri Maasalo
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Sanotaan, että elämän kellotaajuus 
on nopeutunut. Kaikki tikittää ny-
kyisin yhä nopeammin. Edellisestä 

uudistuksesta tai myllerryksestä ei ole 
kuin hetki, kun jo uusi on tulossa. Niin 
myös tekijänoikeus- ja julkaisuasioissa.

Tietokirjallisuuden nousukausi lienee 
takana. Kustantamot saavat suurimmat 
tuottonsa tietokirjallisuudesta mutta vii-
me vuosien innokas kasvu ei enää jatku 
vaan kustantamot kaventavat tuotan- 
toaan ja harkitsevat kannattavuutta en-
tistä tarkemmin. Tämä on riskialtista, sillä 
tietokirjallisuudesta tiedetään kaksi asiaa. 
Ensinnäkään suurin osa tietokirjoista ei 
koskaan ole suurten lukijakuntien teoksia 
mutta ne voivat olla elämää suurempia 
omalle lukijakunnalleen. Toiseksi tietokir-
joista vain pieni osa vanhenee sesongin 
vaihtuessa. Kysyntää ja menekkiä voisi 
olla, jos kirja olisi saatavilla muulloinkin 
kuin ilmestymisvuotenaan. Uusi tekniik-
ka ja verkkokauppa helpottanevat tätä. 
Silti tarvitaan kustantajilta uskallusta jul-
kaista uusia nimekkeitä, myös varmojen 
myyntimenestysten ulkopuolella.

Tekijänoikeuslaista uudistetaan teki-
jänoikeuden siirtymistä koskevaa osaa, 
johon sisältyvät myös kustannussopi-
muksia käsittelevät kohdat. Lain tarkoitus 
on yleensä suojata heikompaa osapuol-
ta. Tämä on ymmärretty muissa Pohjois-
maissa oikein hyvin. Jos vähän kärjistän, 
Suomessa käydään keskustelua siitä, tar-
vitseeko laissa ylipäätään puhua mitään 
kustannussopimuksista. Eikö riittäisi, että 
tekijät ja kustantajat sopivat siten kuin 
parhaaksi kulloinkin katsovat? Kokemuk-
sesta tiedämme, ettei harjaantunutkaan 
tietokirjailija osaa tehdä sopimuksia (ei-
vät kaikki kustantajatkaan!) noin vain. 
Lakiin tarvitaan selkeää ohjausta siitä, 
miten kustannussopimusten kanssa me-
netellään, vaikka tiedetäänkin, että mo-
nimuotoisissa tietokirjoissa sopimus on 
usein räätälöitävä teoksen mukaan.

Tekijänoikeuslakiin kaavaillaan myös 
pykälää siitä, että tekijänoikeudet kuu-

luvat työnantajalle, ellei muuta ole so-
vittu. Tätä automaattitulkintaa ajavat 
ennen muuta suuret viestintätalot, jotka 
hyötyvät siitä, että toimittajien tekstit 
ja kuvat kuuluvat kaikkine oikeuksineen 
työnantajalle. 

Tietokirjojen tekijöiden kannalta olisi 
haitallista tulkita teokset työnantajan 
omaisuudeksi. Työsuhteet eivät ole py-
syviä, eivät aina kokoaikaisiakaan, jos 
katsomme esimerkiksi yliopistojen ja kor-
keakoulujen opettajia ja tutkijoita. Työn 
ja vapaa-ajan rajaa on mahdoton vetää, 
sillä innostunut tutkija voi kehittää omaa 
ammattitaitoaan iltaisin ja lomallaan. 

Pykälä koskee ennen muuta oikeutta 
hyödyntää teosta taloudellisesti. Siirtyy-
kö työnantajalle myös oikeus muunnella 
teosta? Esimerkiksi antaa teos päivitettä-
väksi uudelle työntekijälle edellisen läh-
dettyä eläkkeelle? Sellaisiakin käsikirjoja 
on, joissa muunteleminen ja ajantasaista-
minen ovat välttämätöntä rutiinia, mut-
ta yleensä kirjan sisältö ja anti riippuvat 
tekijän näkemyksestä. Haluaisimmeko 
nähdä omien kirjojemme muunneltuja ja 
uudistettuja versioita ilman, että saamme 
millään lailla vaikuttaa uudistuksiin?

Tekijällä on tähän asti ollut oikeus 
sopia työsopimuksessaan, että hän luo-
vuttaa tekijänoikeudet työssä tekemiinsä 
teoksiin työantajalleen. Jos tekijänoikeu-
den siirto tulee perusoletukseksi, työn-
tekijän pitäisi työsopimuksessaan vaatia, 
ettei tekijänoikeus siirry automaattisesti. 
Ovatko sopijat tasa-arvoisia osapuolia?

Yhdistyksen hallitus ja toimisto ovat 
ahkerasti paneutuneet tekijänoikeus-
kiemuroihin. Jatkamme tätä syksyllä, ja 
toivomme jäsentenkin seuraavan alan 
tapahtumia ahkerasti. Kesälomaa kan-
nattaa käyttää myös hyvien kirjojen lu-
kemiseen. 

Hyvää kesää kirjoittaville, lukeville ja 
lomaileville tietokirjailijoillemme!

Pirjo Hiidenmaa
puheenjohtaja

Kenelle tekijänoikeudet kuuluvat?
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Hallitus hyväksyi kokouksessaan 28. tou-
kokuuta yhdistyksen jäseniksi seuraavat 
hakijat:
Jussi Aalto, valokuvaaja (Helsinki)
Petja Aarnipuu, FT, tutkija (Hattula)
Joel Ahola, DI, retkeilytoimittaja (Espoo) 
Marjut Aikio, FT, professori emeritus 
(Nordreisa) 
Pentti Airio, prikaatinkenraali evp., 
sotatieteiden tohtori (Helsinki) 
Leena Eräsaari, professori (Helsinki) 
Leena Griinari, FM, lehtori (Kotka)
Kaarina Hazard, FM, vapaa kirjoittaja 
(Helsinki)
Tommi Ingalsuo, FM, opettaja (Tampere) 
Ilkka Jukarainen, tutkija, tietokirjailija 
(Espoo) 
Marianne Junila, FT, tutkija (Oulu) 
Marjukka Kenttälä, FM, yliopisto-
opettaja (Helsinki) 
Juha Kuisma, TTK (Lempäälä) 
Vesa Koivisto, FT, dosentti (Espoo) 
Seija-Riitta Laakso, FT, liittosihteeri 
(Helsinki) 
Lauri Laitinen, professori, ylilääkäri 
(Espoo) 
Pekka Manninen, TM, rehtori (Kuusamo) 
Kukku Melkas, FT, tutkijatohtori 
(Helsinki) 
Marja Liisa Niemi-Mattila, sosionomi, 
kouluttaja (Tampere)
Mervi Pekkari, FT, opetuspäällikkö 
(Helsinki) 
Jyrki Pietilä, FT, YL viestintäkouluttaja 
(Tampere) 
Keijo Rainerma, kirkkoherra, rovasti 
(Kankaanpää) 
Elina Saksala, FM, koulutusasiantuntija 
(Helsinki) 
Mikko Salmi, yrittäjä (Helsinki) 
Kari Siimes, kirjailija (Kuopio) 
Vesa Sisättö, FM, toimittaja, kirjailija 
(Espoo) 
Johanna Suomi, FT, dosentti (Helsinki) 
Jussi Särkelä, ent. johtaja, 
päätoimittaja (Vantaa) 
Pirjo Tammivaara, MMM, 
toimitusjohtaja (Helsinki) 
Katri Vepsä, FM, lehtori (Kirkkonummi) 
Janne Viljamaa, VTM (Helsinki)




